Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 508/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO DE UM PROJETO SOCIAL NO DISTRITO
DE SÃO JOSÉ DO MATO DENTRO, COM FOCO EM ATIVIDADES
ESPORTIVAS, CULTURAIS E DE LAZER, DESTINADAS A CRIANÇAS,
ADOLESCENTES, ADULTOS E IDOSOS DA COMUNIDADE.

A presente solicitação se justifica pelo fato de o Distrito de São José do Mato
Dentro concentrar diversas famílias em situação de vulnerabilidade social, muitas delas
já inscritas no Cadastro Único (CadÚnico), o que evidencia a necessidade de políticas
públicas específicas para atender a essa localidade.

A criação de um espaço social com práticas esportivas e culturais, tais como
futebol, artes marciais, dança, zumba, entre outras, contribuirá significativamente para a
promoção do bem-estar físico e mental, a integração comunitária, o fortalecimento de
vínculos sociais e a redução da vulnerabilidade.

Com essa iniciativa, o Município estará oferecendo melhores condições de
desenvolvimento humano e social aos moradores do Distrito, assegurando
oportunidades de inclusão e valorização da comunidade local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 23 de setembro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR